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Dragos Petrescu (HORA): Propunem ca bacsisul sa fie evidentiat separat pe bonul

fiscal, dar fara sa se supuna cotei de TVA

Asociatia Patronala a Hotelurilor si Restaurantelor din România (HORA) propune modificarea legislatiei

privind veniturile obtinute sub forma de bacsis, solicitând ca acestea sa fie evidentiate separat în bonul

fiscal, însa fara a se supune cotei de TVA, a declarat, luni, Dragos Petrescu, presedintele HORA, într-o

conferinta de presa. 

"Bacsisul nu ar trebui sa se supuna cotei de TVA, pentru ca nu este asimilat unei livrari de bunuri sau unei prestari

de servicii si, ca urmare, bacsisurile oferite de clienti se distribuie angajatilor de catre conducerea operatorului

economic", a afirmat Petrescu.

Potrivit acestuia, veniturile din bacsis ar trebui considerate venituri din alte surse si impozitate la sursa prin

aplicarea cotei de 10%.

"Operatorul economic va evidentia în contabilitate operatiunile de încasare a sumelor din bacsis si distribuirea

acestora catre angajati. Ospatarul este obligat sa declare bacsisul la sfârsitul anului ca venit, urmând a fi impozitat

cu 10%. Va fi declarat numai de o parte si nu intra în responsabilitatea operatorilor", mai spune propunerea

HORA.

Petrescu a aratat ca, în România, deocamdata nu este implementata cultura bacsisului atât de puternic încât acesta

sa fie obligatoriu, asa ca în alte tari.

Datele HORA arata ca, în lume, cultura bacsisului difera de la o tara la alta. Exista tari în care bacsisul se pune pe

nota de plata, dar este cuviincios sa mai lasi si peste: Italia, Elvetia, Columbia, Egipt, Bolivia. Exista tari unde este

inclus în nota de plata si nu se asteapta nimic în plus: Argentina, Franta, Brazilia.

De asemenea, exista si state în care clientii lasa între 10% si 20% din nota de plata, precum Germania, Marea

Britanie, Cehia, Croatia, Canada, Turcia, Grecia, Rusia, SUA.

Ţarile în care nu se lasa bacsis sunt Finlanda, Danemarca, Japonia, Noua Zeelanda, China.

În Uniunea Europeana, abordarea nu este unitara. Unele tari, precum Spania, Bulgaria sau Ungaria, nu au nicio

reglementare în legislatie legata de acest subiect.

În Franta, bacsisul este inclus pe bon, iar sumele sunt distribuite angajatilor. Sunt considerate venituri ale

angajatilor si taxarea se face la angajator.

În alte tari, de exemplu Germania, Italia sau Cehia, aceste sume sunt incluse fie în pretul produselor, fie pe un rând

separat pe bon, ca taxa pentru servicii, cuprinsa între 10% si 15% din nota de plata. Sumele sunt venit ale

companiei si sunt distribuite angajatilor si astfel impozitate ca atare.

În SUA, unele state chiar au aprobat legi care sa interzica bacsisul. Cele mai noi reglementari, propuse de

Guvernul Trump în 2017, prevad ca tipsul sa revina angajatorului în totalitate, iar acesta sa decida împartirea lui

între staff-ul de servire si cel din bucatarie, însa poate sa-l si pastreze.
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